- 1 -

福 建 省 财 政 厅
闽财提案〔2022〕4 号

答复类别：B类

关于省政协十二届五次会议

20221143 号提案的答复

庄静城委员：

《关于取消最低价中标做法优化我省营商环境的建议》（20221143

号）由我单位会同省发改委、审计厅办理。现将有关情况汇总答复如

下：

一、关于在购买服务中介机构时取消最低中标价法的问题

（一）有关行业主管部门已加强规范和引导，推动采购单位择优

选择服务中介机构

１．财政部门已对会计师事务所选聘进行要求。一是明确采购

会计师事务所的价格权重和评标标准。2006 年，财政部出台《委托

会计师事务所审计招标规范》，明确招标单位应当根据招标项目要

求，合理确定评审内容、设定评审标准、设计各项评审内容分值

占总分值的权重，报价权重范围建议设定在 10%-20%。根据财政

部文件，我省出台了《福建省委托会计师事务所审计招投标规范》，

- 2 -

明确评标标准应细化为工作方案、人员配备、相关工作经验、职

业道德记录和质量控制水平、商务响应程度、报价、风险承担能

力等。二是完善会计师事务所选聘机制。2021 年，《国务院办公

厅关于进一步规范财务审计秩序促进注册会计师行业健康发展的

意见》（国办发〔2021〕30 号）出台后，我厅积极做好贯彻落实

工作，与省审计厅、国资委、证监局等单位开展座谈，共同研究

推进我省规范行业发展相关措施。经省政府同意，我厅印发了《福

建省财政厅印发<关于进一步规范财务审计秩序 促进注册会计

师行业健康发展的若干措施>的通知》（闽财规〔2022〕1 号），出

台了一系列的措施促进注册会计师行业健康发展，其中包括“推

动国有企业严格执行选聘会计师事务所有关规定，压实企业审计

委员会责任，科学设置选聘会计师事务所指标权重，提高质量因

素权重，降低价格因素权重，完善报价因素评价方式，引导形成

以质量为导向的选聘机制，从源头有效遏制恶性竞争。加强对选

聘相关规定执行情况的监督，对违反规定的企业和压价竞争会计

师事务所严肃追责并公告”等内容，明确完善会计师事务所选聘

机制的措施和要求，细化责任分工，加强对会计师事务所选聘工

作的管理和指导。三是推进以质量为导向的会计师事务所选聘机

制建设。2010 年起，开展会计师事务所省内综合评价，结合实际

修订《福建省会计师事务所综合评价办法》，为选择会计师事务所

提供参考。强化行业诚信建设，通过继续教育、审计失败案例通

报等方式，培育以质量为导向的执业理念；结合低价招投标投诉

- 3 -

举报线索，对相关事务所和注册会计师进行谈话提醒，实现监管

环节前移；在年度执业质量检查中，将涉嫌低价竞争的事务所列

入重点检查名单，对其执业质量、质量控制和职业道德等方面进

行检查。

２．其他有关部门已对服务中介机构选聘进行要求。对于工程建

设有关的工程造价、监理、设计等招标，根据省发改委来函，有关部

门已对采用综合评估法作出规定或要求。如《福建省招标投标条例》

第四十三条规定：“工程勘察、设计、监理等服务项目，政府特许经

营项目以及技术、性能有特殊要求的货物采购、工程施工项目，应当

采用综合评估法评标”；省住建厅印发《福建省房屋建筑和市政基础

设施工程施工监理评标办法（试行）》（闽建〔2017〕10 号）第五条规

定：“监理服务费在人民币 50 万元以上（含 50 万元）的工程监理项

目评标办法应采用综合评估法”；省水利厅印发《福建省水利工程电

子招标投标监理招标文件示范文本》中明确施工监理采用综合评估法。

（二）最低评标价法属于政府采购法定评审方法，采购单位应根

据法定适用情形和采购需求特点确定评审方法

根据《中华人民共和国政府采购法实施条例》第三十四条规定，

政府采购招标评标方法分为最低评标价法和综合评分法。其中，技术、

服务等标准统一的货物和服务项目，应当采用最低评标价法。采用综

合性评审方法的，评审因素应当按照采购需求和与实现项目目标相关

的其他因素确定，分值设置应当与评审因素的量化指标相对应。对于

综合评分法的价格比重，《政府采购货物和服务招标投标管理办法》

- 4 -

（财政部令第 87 号）第五十五条规定：“服务项目的价格分值占总分

值的比重不得低于 10%”。根据法律规定，最低评标价法和综合评分法

有其不同的特点和适用情形，具体应结合采购项目的实际需求，合理

合规进行选择。

在政府采购活动中，采购人对采购需求管理负有主体责任，对采

购需求和采购实施计划的合法性、合规性、合理性负责。采购人开展

资产评估、会计审计、税务代理等项目政府采购时，应当科学合理确

定采购需求，采购方式、评审方法和定价方式选择应当符合法定适用

情形和采购需求特点。

二、关于服务中介机构服务质量考评问题

根据财政部《关于印发〈政府采购需求管理办法〉的通知》（财

库〔2021〕22 号）等规定，采购人可以根据项目特点划分合同履行阶

段，明确分期考核要求和对应的付款进度安排。履约验收方案应当在

合同中约定。采购人或者采购代理机构应当按照政府采购合同规定的

技术、服务、安全标准组织对供应商履约情况进行验收，并出具验收

书。验收书应当包括每一项技术、服务、安全标准的履约情况。通过

严格规范履约验收要求，强化采购人履约验收主体责任，加强对政府

采购活动的结果管理，保证采购质量。

下一步，将持续跟进财政部关于国有企业、上市公司选聘会计

师事务所相关规定的出台和完善情况，并认真做好贯彻落实工作。

会同有关部门按照《福建省财政厅印发<关于进一步规范财务审

计秩序 促进注册会计师行业健康发展的若干措施>的通知》（闽

- 5 -

财规〔2022〕1 号）的工作安排，持续完善会计师事务所选聘机

制，引导形成以质量为导向的选聘机制。同时，通过建立注册会

计师行业年度工作会议和日常联席会议机制，推动注册会计师行

业专项整治常态化等举措，多方协作发力，解决行业低价恶性竞

争等痛点难点，进一步规范我省财务审计秩序，促进注册会计师

行业健康发展。

感谢您对财政工作的关心和支持，欢迎您持续关注。

领导署名：林贻武

联 系 人：范翔

联系电话：0591-87097896

福建省财政厅

2022 年 5 月 26 日

- 6 -

信息公开类型：主动公开

抄送：省政府办公厅（1 份），省政协提案委员会（1 份）。